
Ваўкавыскі раённы 

выканаўчы камітэт 

 Волковысский районный 

исполнительный комитет 

УПРАЎЛЕННЕ АДУКАЦЫІ  УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ЗАГАД  ПРИКАЗ 

 01.03.2024 № 126   

г. Ваўкавыск, Гродзенская вобл.   г. Волковыск, Гродненская обл.  

Об итогах районного этапа 
республиканского конкурса 
научных биолого-экологических 
работ  

 

В соответствии с календарём районных массовых мероприятий на 
2024 год,  с целью выявления и развития способностей и интереса к 
научно-исследовательской деятельности в области естественно-научных 
дисциплин у учащихся учреждений общего среднего образования и 
учреждений дополнительного образования детей и молодежи на базе 
государственного учреждения образования (далее – ГУО) «Волковысский 
центр творчества детей и молодежи» (далее – ГУО)  состоялся районный 
этап республиканского конкурса научных биолого-экологических работ 
учащихся (далее – конкурс). 

Конкурс проходил в заочной форме. В конкурсе приняли участие 16 
учреждений образования. Было предоставлено 19 исследовательских 
работ. 
 Жюри отмечает высокий содержательный уровень отчёта по 
проведённым исследованиям учащихся ГУО «Шиловичская средняя 
школа», «Средняя школа № 7 г. Волковыска»; творческий подход к 
решению проблемы, логическую последовательность исследовательских 
работ  учащихся  ГУО  «Средняя школа № 4 г. Волковыска», «Средняя 
школа д. Изабелин», «Подоросская средняя школа», «Средняя школа                
г.п. Красносельский». 

Уровень сложности большинства предоставленных на конкурс работ 
не соответствовал возрасту учащихся. 

На основании вышеизложенного 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 1. Признать  победителями конкурса и наградить дипломами 
управления образования Волковысского районного исполнительного 
комитета: 
          I место – Михалевич Диану, Михалевича Юрия, учащихся ГУО 
«Шиловичская средняя школа» («Исследование культуры Chlorella 
vulgaris её ростовых показателей и практическое применение», 
руководитель Шапель А.С.); 

II место – Волчека Владимира,  учащегося ГУО «Средняя школа № 7 
г. Волковыска» («Изучение влияния электромагнитного излучения на рост 
и развитие микроорганизмов», руководитель Петенко А.А.); 



2 

II место – Домбровского  Валентина, Соколовского Дениса,  
учащихся  ГУО «Средняя школа № 4 г. Волковыска» («Экология малых 
рек: возможные проблемы и решения (на примере реки Россь», 
руководитель Башко О.Н.); 

III место – Шульга Ангелину, учащуюся ГУО «Средняя школа                
г.п. Красносельский»  («Расчетная оценка выбросов вредных веществ в 
воздух автотранспортом», руководитель Черницкая М.И.); 

III место – Рунге Дарью, учащуюся ГУО «Средняя школа                      
д. Изабелин» («Биоиндикация загрязнения водоёма с помощью ряски», 
руководитель Бучинская Т.М.); 

III место – Янковскую Янину, учащуюся ГУО «Подоросская средняя 
школа» («Изучение эколого-биологических особенностей и мониторинг 
редких и исчезающих видов растений», руководитель Колядко В.М.). 

2. Направить работы победителей в учреждение образования 
«Гродненский государственный областной эколого-биологический центр 
детей и молодежи» для участия в отборочном областном этапе конкурса.  

3. За качественную подготовку по участию в конкурсе премировать в 
размере: 

1,5  базовых величин директора ГУО «Шиловичская средняя школа» 
Хаяна Е.В.; 

1,0 базовой величины директоров ГУО «Средняя школа № 7                      
г. Волковыска» Бакуновича А.И., «Средняя школа № 4 г. Волковыска» 
Колодинскую С.Н.; 

0,5 базовых величин директоров ГУО «Средняя школа                    
г.п. Красносельский» Крупту А.А,  «Подоросская средняя школа»               
Синяка  Ю.Л.,  «Средняя школа д. Изабелин» Хломко С.Н.        

4. Государственному учреждению «Волковысский районный центр 
для обеспечения деятельности учреждений сферы образования»                    
(Н.В. Войтко) выплатить премию директорам из фонда ГУО. 

5. Рекомендовать директорам ГУО «Средняя школа № 4                            
г. Волковыска» Колодинской С.Н., «Средняя школа № 7 г. Волковыска» 
Бакуновичу А.И., «Средняя школа г.п. Красносельский» Крупте А.А., 
«Шиловичская средняя школа» Хаяку Е.В., «Средняя школа д. Изабелин» 
Хломко С.Н., «Подоросская средняя школа» Синяку Ю.Л. морально и 
материально поощрить педагогов, подготовивших победителей конкурса. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего 
сектором воспитательной и социальной работы управления образования 
Волковысского районного исполнительного комитета Павлович И.Н. 
 

Начальник управления         М.Б.Семёнчик 

 



3 

Количественный   анализ   
участников районного этапа 
республиканского конкурса 
научных биолого-экологических 
работ  
 

ГУО У
ч

а
ст

и
е  

  

Количество 

представленных  

работ 

Количество  

  призовых  мест 

1 2 3 

1. Гимназия № 1 г. Волковыска + 1    

2. Гимназия № 2 г. Волковыска      

3. Средняя школа № 2 г. Волковыска + 2    

4. Средняя школа  № 3 г. Волковыска + 1    

5. Средняя школа  № 4 г. Волковыска + 1  1  

6. Средняя школа  № 5 г. Волковыска + 1    

7. Средняя школа  № 7 г. Волковыска + 1  1  

8. Средняя школа   № 8 г. Волковыска  + 1    

9. Средняя школа № 2 г. п. Россь + 1    

10. Средняя школа г. п. Красносельский + 2   1 

11. Средняя школа аг. Юбилейный + 1    

12. Верейковская  средняя  школа + 1    

13. Субочская средняя школа      

14. Гнезновская  средняя  школа + 2    

15. Подоросская средняя школа + 1    

16. Матвеевская средняя школа      

17. Средняя школа д. Изабелин + 1   1 

18. Шиловичская  средняя школа + 1 1  1 

19. Волковысский ЦТДиМ + 1    

Всего: 16 19 1 2 3 


